⁽¹⁾ Si cfr. l'ottima monografia di E. ORIOLI, *La cancelleria peolesca*, Bologna, 1910, pag. 25-26.

n civitate Bononie vel alias ubicumque et hoc pro precio et nomine precii et causa emptionis quindecim florenorum auri quos pressencialiter et coram me notarii et testium informatorum dedit soluit et numeravit eidem Lamdo prout confessus et contemptus fuit habuisse et recepit a dicto domino Bonagracia et tantam esse quantitatem cum promissione, penis et pactis in dicto instrumento [contentis]. Et hoc actum Bononie in Cancellaria dicti Comunis presentibus Juliano Johannis de Johanne Uite nuncio capelle Sancti Cervaxij, Petro condam domini Bomdominici de Cento et me notario ad memorialia et Bitino Ugolini capelle S. Marie de Caritate, qui dixerunt se cognoscere contrahentes, loco eodem, die loco et testibus.

¶ Praedictus Lamdus fecit constituit et ordinavit predictum Bonagraciam presentem et mandatum suscipientem suum procuratorem et certum nuncium specialem et specialiter ad exigendum et recuperandum pactum sive saldum unius equi assignati in Comune Bononie per dictum Lamdum a fratribus Gregorio et Petro ordinis Sancti Gregorii massariis seu depositariis Comunis Bononie et ad absolvendum et liberandum predictos fratres a dicta quantitate pecunie et ad confitendum et asserendum se ipsum habuisse promittens et cet, et sic dicti contrahentes una cum dicto notario noverunt et scribi fecerunt in Memoriali Comunis Bononie (1).

Il cancellierato non impedì a Graziolo di attendere, oltre che all'esercizio professionale (2), anche ai più nobili studi: egli era già in palagio quando nel 1322 i figli di Dante Alighieri presentavano a

(1) R. Arch. di Stato, Memoriale di Pellegrino Bambaglioli, a. 1323, 1° semestre.

(2) Dell'attività professionale di Graziolo mi comunica il cav. Livi questo documento, dalle Carte di corredo agli atti del Podestà, conservate nel R. Arch. di Stato di Bologna: « In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo tricesimo tercio. Indictione prima die vigesimo nono mensis iunij, § Ugolinius cui dicitur Ghinellus filius condam Cambi de Montepoli et modo morantis in terra Nugareti fecit constituit et ordinavit Francischum condam Jacobi piscatoris absentem tanquam presentem, Bonagraciam condam d. Bambaioli de Bambaiolis, Petrum condam domini Luce de Bambaiolis et Amicum Suciij de Bambaiolis notarios presentes et mandatum sponte suscipientes et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis et quicquid per unum ceptum fuerit per alium possit finire et terminari suos veros et legitimos procuratores actores et certos nuncios speciales in causa quam habet seu habere intendit cum Francischo Gandulfi et generaliter cum quacumque alia persona collegio vel universitate coram quocumque Iudice sive ufficiale Comunis Bononie tam ecclesiastico quam seculare, tam ad agendum quam defendendum, ad libellum dandum seu recipiendum, litem contestandam, terminos et dilationem petendum, exceptionem opponendum, testes et instrumenta producendum et alterius partis iurare videndum, sententiam appellandam commitendam et prosequendam. Et generaliter ad omnia et singula libere facienda et exercenda que in predictis circha predicta et cuiuslibet predictorum duxerit faciendum et que per verum et legitimum procuratorem fieri et exerceri possunt et que merita cansarum exigunt et requirunt et que ipsemet facere posset si presens esset. Promittens se firmum et ratum habiturum quocumque per dictos procuratores seu alterum eorum in predictis et circha predicta et predictorum occasione factum fuerit Erb obligatione suorum bonorum. Dactum Bononie in domo Bonagracie de Bambaiolis presentibus Thomaxino Martignonis et Dominicho condam Bonaventure sartore ambo de capella Sancti Isaie testibus ad hec vocatis.